
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 16/10/2018. Rettificata in data 17/10/2018  
 Data Esecutività: 17/10/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 6   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 49183/2018  
 
Determinazione n. 2448  del   16 ottobre 2018  
 
Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016, 
MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARD IA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE PARCHEGGIO E VIABILITA’ IN ZONA VE CCHIO INGRESSO OSPEDALE - 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA DEFINITIVI - CUP I64E16000620004 - CIG 7595825116 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE:  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 18/07/2018 è stato approvato il progetto esecutivo di 
“Riqualificazione parcheggio e viabilità in zona ingresso vecchio ospedale - CUP I64E16000620004” 
dell’importo complessivo di Euro 900.000,00, di cui Euro 551.000,00 per lavori a base di gara, comprensivi 
degli oneri di sicurezza, e Euro 349.000,00 per somme a disposizione, e sono stati contestualmente 
approvati il capitolato speciale e gli elaborati tecnici di progetto, nonchè disposto il relativo finanziamento; 

- con Determinazione n.1857 del 08/08/2018, in relazione ai suddetti lavori, è stata avviata la procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D. lgs. 50/2016 da svolgere in modalità telematica 
mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia, per l’importo a base di gara di 
Euro 551.000,00 di cui Euro 11.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e 
contestualmente è stato approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato 
all’individuazione di n. 20 operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 

- con Determinazione n. 2037 del 31/08/2018 sono stati approvati lo schema di lettera invito con i relativi 
allegati e l’elenco degli operatori economici da invitare, individuati a mezzo di sorteggio in forma anonima 
(come risulta dal verbale della seduta pubblica del 30/08/2018 prot. 54771/2018, in atti) e in conformità a 
quanto stabilito nell’avviso di manifestazione di interesse pubblicato il 09/08/2018;  

- in data 04/09/2018, tramite piattaforma regionale Sintel (con procedura ID 100802987), è stata trasmessa 
ai suddetti 20 operatori economici la lettera di invito, completa della relativa modulistica e degli elaborati 
tecnici allegati al progetto esecutivo, ai fini della presentazione dell’offerta entro il termine del giorno 
23/09/2018, ore 22.00; 

- l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 
D.lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso unico percentuale sul prezzo posto a base di gara, al netto 
degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016 previo versamento di cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e il corrispettivo 
sarà determinato “a misura”; 

- tutti gli atti di gara sono pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;  

RICHIAMATA  la Determinazione n. 2259 del 27/09/2018 con cui sono stati approvati i verbali n. 1 e n. 2 del 
Seggio di gara (in atti rispettivamente con Prot. n. 60807 e n. 60809 del 27/09/2018) riunitosi in seduta 
pubblica in data 24/09/2018; 

DATO ATTO  che il suddetto provvedimento risulta pubblicato nei termini di legge sul profilo internet del 
Comune di Mantova e trasmesso a corredo delle comunicazioni inviate con posta certificata agli operatori 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 16/10/2018. Rettificata in data 17/10/2018  
 Data Esecutività: 17/10/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 6   

economici esclusi dalla procedura di gara, ai sensi dell’art. 29, comma 1 D.Lgs n. 50/2016; 

ATTESO CHE le risultanze finali dei verbali del Seggio di gara, approvati con la citata Determinazione n. 
2259/2018, sono le seguenti: 

- entro il termine previsto risultano validamente trasmesse tramite piattaforma SINTEL n. 16 offerte; 

- a seguito della disamina della documentazione contenuta nella “Busta Amministrativa” e per le ragioni tutte 
indicate nel verbale n. 2, risultano esclusi dalla successiva fase di gara n. 2 offerenti; 

- la soglia di anomalia, il cui calcolo viene effettuato automaticamente dal sistema secondo la modalità 
estratta ad inizio procedura (corrispondente alla lett. e)  con coefficiente 0,7, dell’art. 97 comma 2, D. Lgs. 
50/2016) risulta pari al 19,03%, pertanto si determina l’esclusione dei seguenti n. 7 offerenti: 

 

Prot. SINTEL  Offerte superiori alla soglia di anomalia 19,03%   % Sconto 
 Taglio offerte maggior ribasso  

1537450799480 Silvestro Costruzioni srl 23,68 

1537518826414 P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL 21,93 

 Offerte anomale  

1537268015987 M.R. COSTRUZIONI SRL 20,66 

1537421080388 NIMAS COSTRUZIONI S.R.L. 20,57 

1537535130795 COGES S.R.L. 19,46 

 
Prot.  SINTEL  Taglio offerte minor ribasso % Sconto 

1537513204560 Bergamelli Srl 15,45 

1537361650208 Marzocchi s.r.l. 11,66 

- la graduatoria finale è pertanto la seguente: 

 Prot.  SINTEL Graduatoria % Sconto 

1 1537545063429 S.I.G. S.p.A. 18,25 

2 1537458248898 Scuffi f.lli srl (capogruppo) 
Saviatesta s.r.l. (mandante) 18,18 

3 1537523093787 G.G SRL 17,53 

4 1537517558559 Albertini Giovanni srl 17,46 

5 1537195700126 COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL 16,73 

6 1537532247932 CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L. 16,53 

7 1537431587016 NUOVA PRATI SRL Unipersonale 15,78 

 

- si propone conseguentemente l’aggiudicazione, a favore dell’impresa S.I.G. SpA,  con sede in Dueville (VI), 
risultata miglior offerente col ribasso del 18,25%, in attesa delle necessarie verifiche ai sensi di legge; 

Æ�TO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Davide Bernini, dipendente del Settore 
Territorio e Lavori Pubblici, attesta: 

-·la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della 
vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Mantova nonché dei 
principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

- la non sussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come 
richiesto dell’art 6-bis della L. 241/1990; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 16/10/2018. Rettificata in data 17/10/2018  
 Data Esecutività: 17/10/2018 
 
 
 

 Pagina 3 di 6   

ATTESO che risultano effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.lgs 50/2016 in capo all’impresa S.I.G. SpA e in particolare: regolarità contributiva (DURC acquisto presso 
INPS/INAIL/CNCE in atti), regolarità fiscale, certificati del Casellario Giudiziale, annotazioni casellario 
informatico, assenza di sanzioni amministrative e di situazioni di fallimento (verifiche svolte tramite 
AVCPASS-ANAC);  
 
VISTA inoltre la comunicazione antimafia rilasciata in data 01/10/2018 tramite Banca Dati Nazionale 
Antimafia, con esito negativo, in ordine alla cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 del 
D.Gls n. 159/2011, per l’impresa S.I.G. SpA; 
 
CONSIDERATO che il ribasso del 18,25%, ottenuto per effetto della procedura di gara, determina un 
risparmio di Euro 98.550,00 che viene ridistribuito tra le somme a disposizione del quadro economico 
dell’intervento nel seguente modo: 
 

QUADRO ECONOMICO 

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE  BASE D’ASTA POST-GARA 

  parziali totali parziali totali 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI            

Opere di riqualificazione  € 540.000,00  441.450,00  
B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI 
SICUREZZA       

Oneri di sicurezza € 11.000,00  11.000,00  

TOTALE APPALTO €   551.000,00  452.450,00 

        
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE PER:       

c.1) Lavori in economia €  -  21.500,00 

c.2) Interramento linee ENEL (IVA compresa) €  4.000,00  2.108,48 

c.3) Segnaletica specifica per indicazione percorso 
regionale "ciclovie turistiche" €  2.000,00  5.000,00 

c.4) Allacciamenti e oneri relativi ai pubblici servizi  €  1.000,00  2.000,00 

c.5) Imprevisti €  18.000,00  22.622,50 
c.6) Impianti di illuminazione pubblica e opere a verde 
(a cura di TEA)       

a) progettazione, fornitura e posa nuovi impianti, 
dismissioni, allacciamenti € 80.000,00  80.000,00  

b) progettazione, fornitura e posa impianto semaforico 
uscita ospedale € 11.000,00  11.000,00  

c) opere a verde, piantumazione alberature, imp. 
Irrigazione € 50.000,00  50.000,00  

SOMMANO €  141.000,00  141.000,00 

c.7) Lavori in economia su viale Pompilio €  32.000,00  95.000,00 

c.8 A) Spese tecniche (compreso 4% CNPAIA)       

a) progettazione definitiva,  esecutiva, DL, contabilità € 41.080,00  41.080,00  

d) coordinamento sicurezza CSP e CSE € 11.440,00  11.440,00  

c) CRE € 1.560,00  1.560,00  

SOMMANO €  54.080,00  54.080,00 

c.8 B) Spese tecniche incentivo ex art.113 D.Lgs. 
50/2016 €  6.000,00  14.620,00 

c.9) Spese per assistenza archeologica €  -  - 

c.10) Spese per pubblicità (IVA compresa) €  -  - 

c.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto       



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 16/10/2018. Rettificata in data 17/10/2018  
 Data Esecutività: 17/10/2018 
 
 
 

 Pagina 4 di 6   

a) collaudi / prove € -   - 

b) spese di laboratorio € -   - 

SOMMANO €  -  - 

c.12) Acquisizione aree e immobili       

a) espropri € 1.000,00  1.000,00  

b) occupazione provvisoria € -  -  

c) spese acquisizione € 3.000,00  5.000,00  

SOMMANO €  4.000,00  6.000,00 
c.13) I.V.A.  ed eventuali altre imposte ed 
arrotondamenti       

10% su lavori e voci c.5) c.6) e c.7) € 74.200,00  61.107,25  

4% su lavori     4.000,00  

22% su c.1) - c.3) - c.4) - c.8A) - c.9) - c.11) € 12.557,60  18.167,60  

arrotondamenti € 162,40  344,17  

SOMMANO €  86.920,00  83.619,02 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   349.000,00  447.550,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €   900.000,00  900.000,00 

 
PRECISATO che ai fini della stipula del contratto si applicano i termini dilatatori previsti all’art. 32, comma 10 
del D.Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di esito gara nei termini di legge, previo ottenimento 
dell’esecutività della presente determinazione di aggiudicazione; 
 
RICHIAMATE : 

- la D.C.C. n.78 del 21/12/2017 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario2018/2020 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

- la D.G.C. n. 10 del 24/01/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 
dei dirigenti nonchè gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il DPR 207/2010 (parti in vigore); 

- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

DI AGGIUDICARE, stante la regolarità del procedimento e secondo le risultanze tutte riportate in premessa, 
l’appalto dei lavori di riqualificazione del parcheggio e della viabilità in zona vecchio ingresso ospedale - 
CUP I64E16000620004 - CIG 7595825116 - a favore di S.I.G. SpA,  con sede in Dueville (VI), via 
Marosticana 380, Cod. Fiscale e P.IVA 02061760241, risultata miglior offerente col ribasso del 18,25%, per 
l’importo di Euro 441.450,00 a cui si aggiungono Euro 11.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e 
quindi per un valore complessivo contrattuale di Euro 452.450,00 oltre iva; 

DI APPROVARE  il seguente nuovo quadro economico, rideterminato applicando il ribasso d’asta ottenuto: 
 

QUADRO ECONOMICO 

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE  BASE D’ASTA POST-GARA 

  parziali totali parziali totali 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI            

Opere di riqualificazione  € 540.000,00  441.450,00  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 16/10/2018. Rettificata in data 17/10/2018  
 Data Esecutività: 17/10/2018 
 
 
 

 Pagina 5 di 6   

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI 
SICUREZZA       

Oneri di sicurezza € 11.000,00  11.000,00  

TOTALE APPALTO €   551.000,00  452.450,00 

        
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE PER:       

c.1) Lavori in economia €  -  21.500,00 

c.2) Interramento linee ENEL (IVA compresa) €  4.000,00  2.108,48 

c.3) Segnaletica specifica per indicazione percorso 
regionale "ciclovie turistiche" €  2.000,00  5.000,00 

c.4) Allacciamenti e oneri relativi ai pubblici servizi  €  1.000,00  2.000,00 

c.5) Imprevisti €  18.000,00  22.622,50 
c.6) Impianti di illuminazione pubblica e opere a verde 
(a cura di TEA)       

a) progettazione, fornitura e posa nuovi impianti, 
dismissioni, allacciamenti € 80.000,00  80.000,00  

b) progettazione, fornitura e posa impianto semaforico 
uscita ospedale € 11.000,00  11.000,00  

c) opere a verde, piantumazione alberature, imp. 
Irrigazione € 50.000,00  50.000,00  

SOMMANO €  141.000,00  141.000,00 

c.7) Lavori in economia su viale Pompilio €  32.000,00  95.000,00 

c.8 A) Spese tecniche (compreso 4% CNPAIA)       

a) progettazione definitiva,  esecutiva, DL, contabilità € 41.080,00  41.080,00  

d) coordinamento sicurezza CSP e CSE € 11.440,00  11.440,00  

c) CRE € 1.560,00  1.560,00  

SOMMANO €  54.080,00  54.080,00 

c.8 B) Spese tecniche incentivo ex art.113 D.Lgs. 
50/2016 €  6.000,00  14.620,00 

c.9) Spese per assistenza archeologica €  -  - 

c.10) Spese per pubblicità (IVA compresa) €  -  - 

c.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto       

a) collaudi / prove € -   - 

b) spese di laboratorio € -   - 

SOMMANO €  -  - 

c.12) Acquisizione aree e immobili       

a) espropri € 1.000,00  1.000,00  

b) occupazione provvisoria € -  -  

c) spese acquisizione € 3.000,00  5.000,00  

SOMMANO €  4.000,00  6.000,00 
c.13) I.V.A.  ed eventuali altre imposte ed 
arrotondamenti       

10% su lavori e voci c.5) c.6) e c.7) € 74.200,00  61.107,25  

4% su lavori     4.000,00  

22% su c.1) - c.3) - c.4) - c.8A) - c.9) - c.11) € 12.557,60  18.167,60  

arrotondamenti € 162,40  344,17  

SOMMANO €  86.920,00  83.619,02 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   349.000,00  447.550,00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 16/10/2018. Rettificata in data 17/10/2018  
 Data Esecutività: 17/10/2018 
 
 
 

 Pagina 6 di 6   

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €   900.000,00  900.000,00 

 
DI IMPEGNARE a favore della suddetta impresa la spesa di € 352.450,00 oltre IVA 10% per € 35.245,00 e 
la spesa di € 100.000,00 oltre IVA 4% per € 4.000,00 per un totale di € 491.695,00  imputandola nel 
seguente modo: 
 
cod. 
opera  

Bilancio/ 
esigibiltà 

Capitolo art CDR. CDG Mis
sio
ne 

Program
ma 

Conto finanziario euro 

388 2018 201082 2065 P030 P030 08 01 U.2.02.01.09.014 100.000,00 
388 2019 201082  2065 P030 P030 08 01 U.2.02.01.09.014 391.695,00 

 
DI DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata autenticata, in modalità elettronica; 
 
DARE ATTO  che l’aggiudicazione è soggetta all’obbligo di comunicazione/informazione agli offerenti ai 
sensi dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DISPORRE che il presente provvedimento dirigenziale sia pubblicato all’albo pretorio e sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016;  
 
DI APPROVARE l’avviso di esito gara e disporne la pubblicazione, nei termini di cui alla normativa vigente, 
sul profilo del committente, sulla piattaforma ANAC tramite Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della 
Regione Lombardia, sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 16/10/2018. Rettificata in data 17/10/2018  
 Data Esecutività: 17/10/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 6   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 49183/2018  
 
Determinazione n. 2448  del   16 ottobre 2018  
 
Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016, 
MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARD IA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE PARCHEGGIO E VIABILITA’ IN ZONA VE CCHIO INGRESSO OSPEDALE - 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA DEFINITIVI - CUP I64E16000620004 - CIG 7595825116 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE:  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 18/07/2018 è stato approvato il progetto esecutivo di 
“Riqualificazione parcheggio e viabilità in zona ingresso vecchio ospedale - CUP I64E16000620004” 
dell’importo complessivo di Euro 900.000,00, di cui Euro 551.000,00 per lavori a base di gara, comprensivi 
degli oneri di sicurezza, e Euro 349.000,00 per somme a disposizione, e sono stati contestualmente 
approvati il capitolato speciale e gli elaborati tecnici di progetto, nonchè disposto il relativo finanziamento; 

- con Determinazione n.1857 del 08/08/2018, in relazione ai suddetti lavori, è stata avviata la procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D. lgs. 50/2016 da svolgere in modalità telematica 
mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia, per l’importo a base di gara di 
Euro 551.000,00 di cui Euro 11.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e 
contestualmente è stato approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato 
all’individuazione di n. 20 operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 

- con Determinazione n. 2037 del 31/08/2018 sono stati approvati lo schema di lettera invito con i relativi 
allegati e l’elenco degli operatori economici da invitare, individuati a mezzo di sorteggio in forma anonima 
(come risulta dal verbale della seduta pubblica del 30/08/2018 prot. 54771/2018, in atti) e in conformità a 
quanto stabilito nell’avviso di manifestazione di interesse pubblicato il 09/08/2018;  

- in data 04/09/2018, tramite piattaforma regionale Sintel (con procedura ID 100802987), è stata trasmessa 
ai suddetti 20 operatori economici la lettera di invito, completa della relativa modulistica e degli elaborati 
tecnici allegati al progetto esecutivo, ai fini della presentazione dell’offerta entro il termine del giorno 
23/09/2018, ore 22.00; 

- l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 
D.lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso unico percentuale sul prezzo posto a base di gara, al netto 
degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016 previo versamento di cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e il corrispettivo 
sarà determinato “a misura”; 

- tutti gli atti di gara sono pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;  

RICHIAMATA  la Determinazione n. 2259 del 27/09/2018 con cui sono stati approvati i verbali n. 1 e n. 2 del 
Seggio di gara (in atti rispettivamente con Prot. n. 60807 e n. 60809 del 27/09/2018) riunitosi in seduta 
pubblica in data 24/09/2018; 

DATO ATTO  che il suddetto provvedimento risulta pubblicato nei termini di legge sul profilo internet del 
Comune di Mantova e trasmesso a corredo delle comunicazioni inviate con posta certificata agli operatori 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 16/10/2018. Rettificata in data 17/10/2018  
 Data Esecutività: 17/10/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 6   

economici esclusi dalla procedura di gara, ai sensi dell’art. 29, comma 1 D.Lgs n. 50/2016; 

ATTESO CHE le risultanze finali dei verbali del Seggio di gara, approvati con la citata Determinazione n. 
2259/2018, sono le seguenti: 

- entro il termine previsto risultano validamente trasmesse tramite piattaforma SINTEL n. 16 offerte; 

- a seguito della disamina della documentazione contenuta nella “Busta Amministrativa” e per le ragioni tutte 
indicate nel verbale n. 2, risultano esclusi dalla successiva fase di gara n. 2 offerenti; 

- la soglia di anomalia, il cui calcolo viene effettuato automaticamente dal sistema secondo la modalità 
estratta ad inizio procedura (corrispondente alla lett. e)  con coefficiente 0,7, dell’art. 97 comma 2, D. Lgs. 
50/2016) risulta pari al 19,03%, pertanto si determina l’esclusione dei seguenti n. 7 offerenti: 

 

Prot. SINTEL  Offerte superiori alla soglia di anomalia 19,03%   % Sconto 
 Taglio offerte maggior ribasso  

1537450799480 Silvestro Costruzioni srl 23,68 

1537518826414 P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL 21,93 

 Offerte anomale  

1537268015987 M.R. COSTRUZIONI SRL 20,66 

1537421080388 NIMAS COSTRUZIONI S.R.L. 20,57 

1537535130795 COGES S.R.L. 19,46 

 
Prot.  SINTEL  Taglio offerte minor ribasso % Sconto 

1537513204560 Bergamelli Srl 15,45 

1537361650208 Marzocchi s.r.l. 11,66 

- la graduatoria finale è pertanto la seguente: 

 Prot.  SINTEL Graduatoria % Sconto 

1 1537545063429 S.I.G. S.p.A. 18,25 

2 1537458248898 Scuffi f.lli srl (capogruppo) 
Saviatesta s.r.l. (mandante) 18,18 

3 1537523093787 G.G SRL 17,53 

4 1537517558559 Albertini Giovanni srl 17,46 

5 1537195700126 COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL 16,73 

6 1537532247932 CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L. 16,53 

7 1537431587016 NUOVA PRATI SRL Unipersonale 15,78 

 

- si propone conseguentemente l’aggiudicazione, a favore dell’impresa S.I.G. SpA,  con sede in Dueville (VI), 
risultata miglior offerente col ribasso del 18,25%, in attesa delle necessarie verifiche ai sensi di legge; 

Æ�TO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Davide Bernini, dipendente del Settore 
Territorio e Lavori Pubblici, attesta: 

-·la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della 
vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Mantova nonché dei 
principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

- la non sussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come 
richiesto dell’art 6-bis della L. 241/1990; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 16/10/2018. Rettificata in data 17/10/2018  
 Data Esecutività: 17/10/2018 
 
 
 

 Pagina 3 di 6   

ATTESO che risultano effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.lgs 50/2016 in capo all’impresa S.I.G. SpA e in particolare: regolarità contributiva (DURC acquisto presso 
INPS/INAIL/CNCE in atti), regolarità fiscale, certificati del Casellario Giudiziale, annotazioni casellario 
informatico, assenza di sanzioni amministrative e di situazioni di fallimento (verifiche svolte tramite 
AVCPASS-ANAC);  
 
VISTA inoltre la comunicazione antimafia rilasciata in data 01/10/2018 tramite Banca Dati Nazionale 
Antimafia, con esito negativo, in ordine alla cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 del 
D.Gls n. 159/2011, per l’impresa S.I.G. SpA; 
 
CONSIDERATO che il ribasso del 18,25%, ottenuto per effetto della procedura di gara, determina un 
risparmio di Euro 98.550,00 che viene ridistribuito tra le somme a disposizione del quadro economico 
dell’intervento nel seguente modo: 
 

QUADRO ECONOMICO 

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE  BASE D’ASTA POST-GARA 

  parziali totali parziali totali 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI            

Opere di riqualificazione  € 540.000,00  441.450,00  
B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI 
SICUREZZA       

Oneri di sicurezza € 11.000,00  11.000,00  

TOTALE APPALTO €   551.000,00  452.450,00 

        
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE PER:       

c.1) Lavori in economia €  -  21.500,00 

c.2) Interramento linee ENEL (IVA compresa) €  4.000,00  2.108,48 

c.3) Segnaletica specifica per indicazione percorso 
regionale "ciclovie turistiche" €  2.000,00  5.000,00 

c.4) Allacciamenti e oneri relativi ai pubblici servizi  €  1.000,00  2.000,00 

c.5) Imprevisti €  18.000,00  22.622,50 
c.6) Impianti di illuminazione pubblica e opere a verde 
(a cura di TEA)       

a) progettazione, fornitura e posa nuovi impianti, 
dismissioni, allacciamenti € 80.000,00  80.000,00  

b) progettazione, fornitura e posa impianto semaforico 
uscita ospedale € 11.000,00  11.000,00  

c) opere a verde, piantumazione alberature, imp. 
Irrigazione € 50.000,00  50.000,00  

SOMMANO €  141.000,00  141.000,00 

c.7) Lavori in economia su viale Pompilio €  32.000,00  95.000,00 

c.8 A) Spese tecniche (compreso 4% CNPAIA)       

a) progettazione definitiva,  esecutiva, DL, contabilità € 41.080,00  41.080,00  

d) coordinamento sicurezza CSP e CSE € 11.440,00  11.440,00  

c) CRE € 1.560,00  1.560,00  

SOMMANO €  54.080,00  54.080,00 

c.8 B) Spese tecniche incentivo ex art.113 D.Lgs. 
50/2016 €  6.000,00  14.620,00 

c.9) Spese per assistenza archeologica €  -  - 

c.10) Spese per pubblicità (IVA compresa) €  -  - 

c.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto       



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 16/10/2018. Rettificata in data 17/10/2018  
 Data Esecutività: 17/10/2018 
 
 
 

 Pagina 4 di 6   

a) collaudi / prove € -   - 

b) spese di laboratorio € -   - 

SOMMANO €  -  - 

c.12) Acquisizione aree e immobili       

a) espropri € 1.000,00  1.000,00  

b) occupazione provvisoria € -  -  

c) spese acquisizione € 3.000,00  5.000,00  

SOMMANO €  4.000,00  6.000,00 
c.13) I.V.A.  ed eventuali altre imposte ed 
arrotondamenti       

10% su lavori e voci c.5) c.6) e c.7) € 74.200,00  61.107,25  

4% su lavori     4.000,00  

22% su c.1) - c.3) - c.4) - c.8A) - c.9) - c.11) € 12.557,60  18.167,60  

arrotondamenti € 162,40  344,17  

SOMMANO €  86.920,00  83.619,02 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   349.000,00  447.550,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €   900.000,00  900.000,00 

 
PRECISATO che ai fini della stipula del contratto si applicano i termini dilatatori previsti all’art. 32, comma 10 
del D.Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di esito gara nei termini di legge, previo ottenimento 
dell’esecutività della presente determinazione di aggiudicazione; 
 
RICHIAMATE : 

- la D.C.C. n.78 del 21/12/2017 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario2018/2020 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

- la D.G.C. n. 10 del 24/01/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 
dei dirigenti nonchè gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il DPR 207/2010 (parti in vigore); 

- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

DI AGGIUDICARE, stante la regolarità del procedimento e secondo le risultanze tutte riportate in premessa, 
l’appalto dei lavori di riqualificazione del parcheggio e della viabilità in zona vecchio ingresso ospedale - 
CUP I64E16000620004 - CIG 7595825116 - a favore di S.I.G. SpA,  con sede in Dueville (VI), via 
Marosticana 380, Cod. Fiscale e P.IVA 02061760241, risultata miglior offerente col ribasso del 18,25%, per 
l’importo di Euro 441.450,00 a cui si aggiungono Euro 11.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e 
quindi per un valore complessivo contrattuale di Euro 452.450,00 oltre iva; 

DI APPROVARE  il seguente nuovo quadro economico, rideterminato applicando il ribasso d’asta ottenuto: 
 

QUADRO ECONOMICO 

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE  BASE D’ASTA POST-GARA 

  parziali totali parziali totali 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI            

Opere di riqualificazione  € 540.000,00  441.450,00  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 16/10/2018. Rettificata in data 17/10/2018  
 Data Esecutività: 17/10/2018 
 
 
 

 Pagina 5 di 6   

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI 
SICUREZZA       

Oneri di sicurezza € 11.000,00  11.000,00  

TOTALE APPALTO €   551.000,00  452.450,00 

        
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE PER:       

c.1) Lavori in economia €  -  21.500,00 

c.2) Interramento linee ENEL (IVA compresa) €  4.000,00  2.108,48 

c.3) Segnaletica specifica per indicazione percorso 
regionale "ciclovie turistiche" €  2.000,00  5.000,00 

c.4) Allacciamenti e oneri relativi ai pubblici servizi  €  1.000,00  2.000,00 

c.5) Imprevisti €  18.000,00  22.622,50 
c.6) Impianti di illuminazione pubblica e opere a verde 
(a cura di TEA)       

a) progettazione, fornitura e posa nuovi impianti, 
dismissioni, allacciamenti € 80.000,00  80.000,00  

b) progettazione, fornitura e posa impianto semaforico 
uscita ospedale € 11.000,00  11.000,00  

c) opere a verde, piantumazione alberature, imp. 
Irrigazione € 50.000,00  50.000,00  

SOMMANO €  141.000,00  141.000,00 

c.7) Lavori in economia su viale Pompilio €  32.000,00  95.000,00 

c.8 A) Spese tecniche (compreso 4% CNPAIA)       

a) progettazione definitiva,  esecutiva, DL, contabilità € 41.080,00  41.080,00  

d) coordinamento sicurezza CSP e CSE € 11.440,00  11.440,00  

c) CRE € 1.560,00  1.560,00  

SOMMANO €  54.080,00  54.080,00 

c.8 B) Spese tecniche incentivo ex art.113 D.Lgs. 
50/2016 €  6.000,00  14.620,00 

c.9) Spese per assistenza archeologica €  -  - 

c.10) Spese per pubblicità (IVA compresa) €  -  - 

c.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto       

a) collaudi / prove € -   - 

b) spese di laboratorio € -   - 

SOMMANO €  -  - 

c.12) Acquisizione aree e immobili       

a) espropri € 1.000,00  1.000,00  

b) occupazione provvisoria € -  -  

c) spese acquisizione € 3.000,00  5.000,00  

SOMMANO €  4.000,00  6.000,00 
c.13) I.V.A.  ed eventuali altre imposte ed 
arrotondamenti       

10% su lavori e voci c.5) c.6) e c.7) € 74.200,00  61.107,25  

4% su lavori     4.000,00  

22% su c.1) - c.3) - c.4) - c.8A) - c.9) - c.11) € 12.557,60  18.167,60  

arrotondamenti € 162,40  344,17  

SOMMANO €  86.920,00  83.619,02 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   349.000,00  447.550,00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 16/10/2018. Rettificata in data 17/10/2018  
 Data Esecutività: 17/10/2018 
 
 
 

 Pagina 6 di 6   

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €   900.000,00  900.000,00 

 
DI IMPEGNARE a favore della suddetta impresa la spesa di € 352.450,00 oltre IVA 10% per € 35.245,00 e 
la spesa di € 100.000,00 oltre IVA 4% per € 4.000,00 per un totale di € 491.695,00  imputandola nel 
seguente modo: 
 
cod. 
opera  

Bilancio/ 
esigibiltà 

Capitolo art CDR. CDG Mis
sio
ne 

Program
ma 

Conto finanziario euro 

388 2018 201082 2065 P030 P030 08 01 U.2.02.01.09.014 100.000,00 
388 2019 201082  2065 P030 P030 08 01 U.2.02.01.09.014 391.695,00 

 
DI DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata autenticata, in modalità elettronica; 
 
DARE ATTO  che l’aggiudicazione è soggetta all’obbligo di comunicazione/informazione agli offerenti ai 
sensi dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DISPORRE che il presente provvedimento dirigenziale sia pubblicato all’albo pretorio e sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016;  
 
DI APPROVARE l’avviso di esito gara e disporne la pubblicazione, nei termini di cui alla normativa vigente, 
sul profilo del committente, sulla piattaforma ANAC tramite Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della 
Regione Lombardia, sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


